
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 14/03/2018 
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 
AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA COPERTURA ASSICURATIVA POLIZZA RC 

PATRIMONIALE PER I COMPONENTI DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA. 
INDIVIDUAZIONE DELLA COMPAGNIA ASSICURATIVA ATTRAVERSO UNA 
INDAGINE DI MERCATO SVOLTA DAL BROKER WILLIS ITALIA S.P.A.  

                       IMPEGNO DI SPESA. 
 
  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL 

DIRIGENTE NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 



 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

 
 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e successive 

modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 675 del 7 ottobre 2016. 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
VISTA la legge regionale del 29 dicembre 2017, n. 14 “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 15 gennaio 2018 n. 2 “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 di cui alla Legge 
Regionale 29 dicembre 2017 n. 14. Presa d'atto - Deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza n. 217 del 21 dicembre 20 l 7 - Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 
VISTA la nota prot. 5402 del 16 marzo 2016, trasmessa dalla Giunta regionale – Direzione 

Centrale Acquisti, con la quale vengono comunicate le polizze assicurative stipulate 
dalla medesima Giunta, delle quali anche il Consiglio regionale in parte beneficia; 

 
CONSIDERATO che, la Giunta regionale del Lazio, nelle more dell’espletamento della gara per le 

coperture assicurative attualmente in corso, ha prorogato le polizze in essere, per una 
ulteriore annualità, e nello specifico la polizza RC Patrimoniale sino alla data del 30 
settembre 2018; 

 



 

 

 

 

 

VISTA l’attuale polizza RC Patrimoniale n. 65/156461743 stipulata da questo Consiglio 
regionale con la ASSIDIM s.r.l., scadenza 17 marzo 2018, che assicura come beneficiari 
i sei componenti dell’Ufficio di Presidenza che non sono invece inseriti nella 
medesima polizza stipulata dalla Giunta regionale, che riguarda esclusivamente il 
personale dipendente a diverso titolo; 

VISTO il rapporto di brokeraggio assicurativo, tuttora in essere con Willis Italia s.p.a. di cui 
al contratto n. rep. 585/2014; 

 
VISTA la nota prot. 26397 del 20 novembre 2017, con la quale si conferisce mandato alla Willis 

Italia S.p.a di effettuare una indagine di mercato al fine di poter individuare una 
compagnia assicurativa che fornisca i servizi richiesti, maggiormente vantaggiosi per 
l’Amministrazione in termini di prezzo e di qualità/efficienza, con decorrenza 17 
marzo 2018 e scadenza 30 settembre 2019, con scadenza intermedia al 30 settembre 
2018; 

 
VISTA la nota prot. 4840 del 2 marzo 2018, pervenuta via PEC dalla Willis Italia  S.p.a., 

concernente la trasmissione di una relazione che riporta la quotazione in fase di 
negoziazione, unitamente alle condizioni normative - che costituiscono parte 
integrante della presente determinazione - dall’esame della quale risultano pervenute 
le seguenti offerte tecnico-economiche relative alla stipula di una polizza RC 
Patrimoniale per i sei componenti dell’Ufficio di Presidenza: 

 Compagnia Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s, per un importo annuale lordo di 
€ 7.488,00  

 UnipolSai Assicurazioni, per un importo annuale lordo di € 11.500,00; 
  
CONSIDERATO  che la Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s ha proposto un premio annuo lordo più 

basso rispetto alla UnipolSai Assicurazioni, pari ad € 7.488,00, con delle condizioni 
contrattuali più favorevoli (postuma, preavviso di recesso, proroga dopo scadenza); 

 
RITENUTO  di dover stipulare una polizza per la durata di diciotto mesi, e precisamente dal 17 

marzo 2018 al 30 settembre 2019, con scadenza intermedia al 30 settembre 2018; 
 
VERIFICATO che l’intervento de quo non eccede l’importo di € 40.000,00 per gli affidamenti diretti, 

di cui all’art. 36, comma 2, lett.: b), d lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
RITENUTO di dover incaricare il Broker assicurativo Willis Italia S.p.a., alla prosecuzione delle 

attività volte alla messa in copertura del rischio, per il periodo 17 marzo 2018 – 30 
settembre 2019, affidando alla Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s la copertura in 
oggetto, per un importo lordo annuale di € 7.488,00 - alla quale viene assegnato il 
seguente CIG ZC122AC7E5; 

 
VISTO l’art. 8 del sopra citato contratto n. rep. 585/2014, che riporta le condizioni di gratuità 

dell’incarico svolto dal Broker, e l’indicazione che il pagamento del premio da parte 
dell’Amministrazione dovrà essere effettuato direttamente allo stesso; 

 

RITENUTO di procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento nella persona della 

Sig.ra Tiziana Pace, che possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente; 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che in fase di esercizio provvisorio, ai sensi del paragrafo 8.4 dell’allegato 4/2 del 

d.lgs. 118/2011, la spesa per il suddetto servizio rientra nelle spese non suscettibili di 

pagamento frazionato in quanto “…spese a carattere continuativo necessarie per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 
RITENUTO  di dover impegnare la somma presunta di € 11.600,00 sul cap. U00026, 

U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 
provvisorio 2018, necessaria alla corresponsione anticipata alla Willis Italia S.p.a del 
premio lordo a copertura della polizza RC Patrimoniale per i sei componenti 
dell’Ufficio di Presidenza, per il periodo 17 marzo 2018 – 30 settembre 2019; 

 
VISTO            il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche; 
 
VISTO l’art. 37, d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i suesposti motivi:  
 
 
- di autorizzare il Broker assicurativo Willis Italia S.p.a. , a seguito della indagine di mercato svolta, a 

procedere con le attività volte alla messa in copertura annuale della polizza RC Patrimoniale, con la  
Assigeco s.r.l. Coverholder Lloyd’s, in favore dei sei componenti dell’Ufficio di Presidenza per il 
periodo 17 marzo 2018 – 30 settembre 2019;  

 
- di impegnare la somma presunta di € 11.600,00 (undicimilaseicento/00) sul cap. U00026, 

U.1.10.04.01.003 del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario provvisorio 2018, 
necessaria alla corresponsione anticipata del premio lordo, a copertura della polizza  di cui sopra, 
alla Willis Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Tortona 33, P.I. 03902220486, e-mail: francesca. 
martinelli@willistowerswatson.com. 

 
  

 
 (Ing. Vincenzo Ialongo) 

 
 
 
 
 


